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Ⅰ　平成２０年度決算ダイジェスト【単体】

１．損益の状況【単体】

（１）経常収益

６２６億５３百万円 （前年度比８億１９百万円、１．３％の減収）

　　　　貸出金の増強や有価証券運用の強化に努めた結果、資金利益は堅調であったものの、投資環境の冷

        え込みにより預かり資産の販売が低調であったことを受け、役務取引等収益が伸び悩んだことなど

        から、前年度比若干の減収となりました。

（２）業務純益

１２８億１２百万円 （前年度比４億８６百万円、３．９％の増益）

　　　　資金利益が堅調に推移したことや経費の圧縮、一般貸倒引当金繰入額の取崩しなどにより、前年度

        比増益となりました。

（３）経常利益

４６億７８百万円 （前年度比３６億４５百万円、４３．８％の減益）

　　　　世界的な金融市場の混乱による株式市場等の低迷を受け、有価証券関係の損失を計上したことや、

        今後の景気動向等を踏まえた予防的な引当強化などを行った結果、前年度比減益となりました。

（４）当期純利益

１８億９８百万円 （前年度比２６億９２百万円、５８．６％の減益）

　　　　経常利益の減益に加え、繰延税金資産の計上についてあらためて保守的に見積もり一部について

　　　　取崩したことなどから、前年度比減益となりましたが、第３四半期累計期間までの赤字計上を解

　　　　消し黒字回復いたしました。

【 単体 】 （単位：百万円）

２０年度 １９年度 増減 増減率

62,653 63,472 △ 819 △1.3% 

47,390 47,618 △ 228 △0.5% 

42,972 42,641 331 0.8% 

5,720 6,482 △ 762 △11.8% 

△ 1,302 △ 1,505 203 13.5% 

(△ 996) (△ 1,338) (342) (25.6%)

36,706 37,119 △ 413 △1.1% 

18,016 18,253 △ 237 △1.3% 

16,936 17,096 △ 160 △0.9% 

10,683 10,499 184 1.8% 

11,680 11,837 △ 157 △1.3% 

△ 2,128 △ 1,827 △ 301 △16.5% 

12,812 12,326 486 3.9% 

△ 8,133 △ 4,003 △ 4,130 △103.2% 

5,794 4,063 1,731 42.6% 

△ 2,052 △ 500 △ 1,552 △310.4% 

(3,665) (2,236) (1,429) (63.9%)

4,678 8,323 △ 3,645 △43.8% 

△ 615 △ 303 △ 312 △103.0% 

4,062 8,019 △ 3,957 △49.3% 

1,898 4,590 △ 2,692 △58.6% 
※  コア業務純益＝実質業務純益－債券関係損益

当 期 純 利 益

資 金 利 益

役 務 取 引 等 利 益

そ の 他 業 務 利 益

（うち国債等債券損 益）

人 件 費

物 件 費

税 引 前 当 期 純 利 益

経 常 利 益

特 別 損 益

経 常 収 益

業 務 粗 利 益

経 費 （ 除 く 臨 時 処 理 分 ）

業 務 純 益

実 質 業 務 純 益

コ ア 業 務 純 益

① 一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額

臨 時 損 益

② 不 良 債 権 処 理 額

株 式 等 関 係 損 益

（貸倒償却引当費用①＋②）
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２．平成２２年３月期（２１．４．１～２２．３．３１）の業績予想【 単体 】

    経常収益は運用利回りの低下傾向を踏まえ前年度比減収を見込んでおりますが、新たに策定した
  　中期経営計画に基づく諸施策の着実な実施により、当期純利益は前年度比増益を見込んでおります。

（単位：億円）

△１６

９

５４

４２

 

３．期末配当金

    平成２１年３月期業績等を勘案し、当期末の１株当たり配当額を、当初発表どおり３円と
  　させていただきます。なお、年間では６円となります。

年間（予定）

２１／３期　１株当たり配当金 ６．００円
（　）･･･当初配当予想 （６．００円）

６．００円

中間配当金（実績） 期末（予定）

＜ご参考＞
前期の１株当たり配当実績

３．００円 ３．００円
（３．００円） （３．００円）

３．００円 ３．００円

増減
（Ａ－Ｂ）

平成２２年３月期

業績予想（Ａ）

平成２１年３月期
（Ｂ）

経 常 利 益

当 期 純 利 益

６１０

１２５

１００

６０

経 常 収 益

コ ア 業 務 純 益

４６

１８

６２６

１１６

1
9
/
3
期

2
0
/
3
期

2
1
/
3
期

2
2
/
3
期
予
想

61

45

18

60

0

20

40

60

（億円）

コア業務純益 経　常　利　益 当 期 純 利 益

1
9
/
3
期

2
0
/
3
期

2
1
/
3
期

2
2
/
3
期
予
想

127
118 116

125

0

20

40

60

80

100

120

140

（億円）

1
9
/
3
期

2
0
/
3
期

2
1
/
3
期

2
2
/
3
期
予
想

113

83

46

100

0

20

40

60

80

100

120

（億円）

　
　

予想 予想予想
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４．主要勘定の業績【 単体 】

（１）総預金（譲渡性預金含む）、預かり資産残高【 単体 】

総預金期末残高　　２兆８，２３３億３０百万円（前年度末比１，３３９億７百万円、５．０％の増加）

預かり資産残高　　　　３，７５３億４４百万円（前年度末比２４５億５７百万円、６．１％の減少）

総預かり資産残高　３兆１，９８６億７４百万円（前年度末比１，０９３億５０百万円、３．５％の増加）

○お客さまの多様なニーズにお応えする商品の提供に努めてまいりました結果、譲渡性預金を含めた総預金は、

　個人預金を中心として、期中１，３３９億７百万円増加し２兆８，２３３億３０百万円となりました。

　また、預かり資産残高は、個人年金保険は期中１２６億４２百万円増加したものの、市場環境の悪化にとも

　なう投資信託残高の減少などの要因により、全体では期中２４５億５７百万円減少し３，７５３億４４百万

　円となりました。

○以上の結果、総預かり資産残高（総預金＋預かり資産残高）は、期中１，０９３億５０百万円増加し３兆

　１，９８６億７４百万円となりました。

【期末残高】 （単位：百万円）

うち個人預金 1,978,739 43,765 ( 2.3%) 86,613 ( 4.6%) 1,934,974 1,892,126 

うち法人預金 558,486 △6,643 (△1.2%) 12,811 ( 2.3%) 565,129 545,675 

（参考）公共債、投資信託および個人年金保険を対象とした預かり資産残高 （単位：百万円）

255,070 △6,606 (△2.5%) △5,648 (△2.2%) 261,676 260,718 

76,343 △21,826 (△22.2%) △31,551 (△29.2%) 98,169 107,894 

43,930 5,689 ( 14.9%) 12,642 ( 40.4%) 38,241 31,288 

375,344 △22,744 (△5.7%) △24,557 (△6.1%) 398,088 399,901 

＜個人預金残高推移＞

公共債

投資信託

個人年金保険

合計

２０年９月末 ２０年３月末２１年３月末
20/9末比増減（率） 20/3末比増減（率）

133,907 2,761,868 2,689,423 ( 2.2%) ( 5.0%)
総預金
（譲渡性預金含む）

2,823,330 61,462

２０年９月末 ２０年３月末
20/9末比増減（率） 20/3末比増減（率）

２１年３月末

17/3末
18/3末

19/3末
20/3末

21/3末

17,474 17,622 18,135 18,921 19,787

0

5,000

10,000

15,000

20,000

（億円）
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（参考）総預かり資産残高（総預金＋預かり資産） （単位：百万円）

3,198,674 38,717 ( 1.2%) 109,350 ( 3.5%) 3,159,957 3,089,324 

＜総預かり資産残高推移＞

合    計

△24,557 (△6.1%) 398,088 399,901 
預かり資産

375,344 △22,744 (△5.7%)（公共債・投資信託・
個人年金保険）

２０年９月末 ２０年３月末
20/9末比増減（率） 20/3末比増減（率）

２１年３月末

133,907 2,761,868 2,689,423 ( 2.2%) ( 5.0%)
総預金
（譲渡性預金含む）

2,823,330 61,462

17/3末
18/3末

19/3末
20/3末

21/3末

25,963

1,830
528
14828,470

25,756

2,266
811
223

29,057

26,665

2,535
1,185

265
30,651

26,894

2,607
1,078

31230,893

28,233

2,550
763
43931,986

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

（億円）

総預金（譲渡性預金含む） 公共債 投資信託 個人年金保険
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（２）貸 出 金【 単体 】

期末残高　２兆４３７億４９百万円（前年度末比１，７８９億７６百万円、９．６％の増加）

○事業性貸出、および住宅ローンを中心とした個人向けローンの増強に注力いたしました結果、貸出金は期中

　１，７８９億７６百万円増加し２兆４３７億４９百万円となり、期末残高では初めて２兆円を上回りました。

○中小企業金融の円滑化への取組みに注力した結果、中小企業等貸出金残高は、期中２７８億７１百万円増加

　し、１兆２，３６５億８５百万円となりました。

【期末残高】 （単位：百万円）

2,043,749 69,991 ( 3.5%) 178,976 ( 9.6%) 1,973,758 1,864,773 

2,023,749 147,191 ( 7.8%) 158,976 ( 8.5%) 1,876,558 1,864,773 

562,108 5,402 ( 1.0%) 15,597 ( 2.9%) 556,706 546,511 

うち住宅ローン 502,373 7,399 ( 1.5%) 20,036 ( 4.2%) 494,974 482,337 

1,236,585 32,494 ( 2.7%) 27,871 ( 2.3%) 1,204,091 1,208,714 

60.50% △0.50% △4.31% 61.00% 64.81% 

（注）コア貸出金･･･財務省、預金保険機構向け貸出金を除いた貸出金

＜コア貸出金残高の推移＞

＜個人ローン全体と住宅ローン残高の推移＞

中小企業等貸出金残高

中小企業等貸出金比率

コア貸出金

個人ローン

＜参考＞

貸出金（末残）

２０年９月末 ２０年３月末
20/9末比増減（率） 20/3末比増減（率）

２１年３月末

17/3末
18/3末

19/3末
20/3末

21/3末

17,497 18,344 18,541 18,647
20,237

15,000

16,000

17,000

18,000

19,000

20,000

21,000

（億円）

　
　

　

17/3末
18/3末

19/3末
20/3末

21/3末

4,238

4,914

4,491

5,179

4,674

5,353

4,823

5,465

5,023

5,621

0

2,000

4,000

6,000

8,000

（億円）

うち住宅ローン

個人ローン全体

－　5　－



㈱東邦銀行（8346） 平成21年3月期 決算短信

（３）有価証券 【 単体 】

期末残高　７，５９６億９８百万円（前年度末比２４７億３１百万円、３．２％の減少）

○投資環境や市場動向に留意した資金運用に努めました結果、有価証券は社債を中心に期中２４７億３１百

　万円減少し７，５９６億９８百万円となりました。

○世界的な市場環境の悪化等により、その他有価証券の評価損益は、期中１２４億６０百万円減少し８０億

　２７百万円の評価損となりました。

【期末残高】 （単位：百万円）

国債 337,750 58,312 ( 20.9%) 19,671 ( 6.2%) 279,438 318,079 

地方債 72,485 3,533 ( 5.1%) 5,920 ( 8.9%) 68,952 66,565 

社債 227,262 △12,845 (△5.3%) △47,787 (△17.4%) 240,107 275,049 

株式 42,574 △6,057 (△12.5%) △9,002 (△17.5%) 48,631 51,576 

その他の証券 79,624 △2,024 (△2.5%) 6,467 ( 8.8%) 81,648 73,157 

合計 759,698 40,921 ( 5.7%) △24,731 (△3.2%) 718,777 784,429 

【その他有価証券の評価損益】 （単位：百万円）

株式 △2,966 △8,225 (△156.4%) △11,719 (△133.9%) 5,259 8,753 

債券 408 1,987 (125.8%) 3,352 (113.9%) △1,579 △2,944 

その他 △5,469 △1,946 (△55.2%) △4,093 (△297.5%) △3,523 △1,376 

合計 △8,027 △8,183 (△5245.5%) △12,460 (△281.1%) 156 4,433 

５．自己資本比率【 単体 】

単体自己資本比率　国内基準　　１０．７８％（前年度末比＋０．３６%）

○単体自己資本比率は、前年度末比０．３６ポイント上昇し１０．７８％となりました。

○Ｔｉｅｒ１比率は、前年度末比０．４２ポイント低下し８．２１％となりました。

＜自己資本比率の推移＞　※19／3末より新ＢＩＳ基準で算出しております。

２１年３月末 ２０年９月末 ２０年３月末
20/9末比増減（率） 20/3末比増減（率）

２０年９月末 ２０年３月末
20/9末比増減（率） 20/3末比増減（率）

２１年３月末

　
　

　

　
　

　

17/3末 18/3末 19/3末 20/3末 21/3末

8.35%

10.27%

8.61%

10.61%

8.62%

10.52%

8.63%

10.42%

8.21%

10.78%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

自己資本比率

Ｔｉｅｒ１比率

国内基準4%
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６．リスク管理債権・金融再生法開示債権【 単体 】
（１）リスク管理債権【 単体 】

リスク管理債権額計　　　　　　　　　６８１億８８百万円（前年度末比△８６億９８百万円）

　貸出金に対する比率　　　　　　　　　　３．３３％    （前年度末比△０．７９％）
【部分直接償却を実施した場合の比率 　　２．９４％    （前年度末比△０．７３％）】

○経営支援や不良債権の 終処理に積極的に取り組み、リスク管理債権額は前年度末比８６億９８百万円減少し

　６８１億８８百万円、貸出金に対する比率は前年度末比０．７９％低下し３．３３％と改善しております。

○当行は、部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合のリスク管理債権額は、５９９億１５百万円、

　貸出金に対する比率は２．９４％となります。

リスク管理債権額 （単位：百万円）

破綻先債権 6,121 △1,079 (△15.0%) △1,111 (△15.4%) 7,200 7,232 

延滞債権 59,123 △309 (△0.5%) 1,280 ( 2.2%) 59,432 57,843 

３カ月以上延滞債権 877 342 ( 63.9%) 309 ( 54.4%) 535 568 

貸出条件緩和債権 2,066 △9,202 (△81.7%) △9,175 (△81.6%) 11,268 11,241 

合計 68,188 △10,248 (△13.1%) △8,698 (△11.3%) 78,436 76,886 

貸出金残高比 3.33% △0.64% △0.79% 3.97% 4.12% 

（参考）部分直接償却を実施した場合 （単位：百万円）

リスク管理債権額 59,915 △9,220 (△13.3%) △8,255 (△12.1%) 69,135 68,170 

貸出金残高比 2.94% △0.57% △0.73% 3.51% 3.67% 

＜リスク管理債権の推移＞

２１年３月末

２１年３月末 ２０年３月末
20/9末比増減（率） 20/3末比増減（率）

２０年３月末
20/9末比増減（率） 20/3末比増減（率）

２０年９月末

２０年９月末

貸出金に占める割合

貸出金に占める割合

　
　

　

13/9末
18/3末

19/3末
20/3末

21/3末

1,717

1,018
816 768

681

1,290

740 691 681
599500

1,000

1,500

2,000

（億円）

ピーク時

3.33
%

部分直接償却前

2.94
%

部分直接償却
実施した場合
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（２）金融再生法開示債権（正常債権除く）【 単体 】

金融再生法開示債権額計　　　　　　　６８２億８３百万円（前年度末比△８６億８６百万円）

　総与信に対する比率　　　　　　　　　　３．３１％    （前年度末比△０．７７％）
【部分直接償却を実施した場合の比率 　　２．９２％    （前年度末比△０．７２％）】

○金融再生法開示債権は、前年度末比８６億８６百万円減少し６８２億８３百万円、総与信に対する比率は前

　年度末比０．７７％低下し３．３１％となりました。

○当行は、部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合の金融再生法開示債権額は、６００億１０百

　万円、総与信に対する比率は２．９２％となります。

金融再生法開示債権（正常債権除く） （単位：百万円）

20,921 △1,693 (△7.5%) 896 ( 4.5%) 22,614 20,025 

44,418 315 ( 0.7%) △715 (△1.6%) 44,103 45,133 

2,943 △8,860 (△75.1%) △8,867 (△75.1%) 11,803 11,810 

68,283 △10,238 (△13.0%) △8,686 (△11.3%) 78,521 76,969 

3.31% △0.63% △0.77% 3.94% 4.08% 

（参考）部分直接償却を実施した場合 （単位：百万円）

60,010 △9,211 (△13.3%) △8,243 (△12.1%) 69,221 68,253 

2.92% △0.57% △0.72% 3.49% 3.64% 

＜金融再生法開示債権（正常債権除く）の推移＞

２１年３月末

２１年３月末

２０年３月末
20/9末比増減（率） 20/3末比増減（率）

２０年９月末

２０年９月末 ２０年３月末
20/9末比増減（率） 20/3末比増減（率）

総与信比

金融再生法開示債権

総与信比

破産更生債権等

危険債権

要管理債権

合計

　
　

　

14/3末
18/3末

19/3末
20/3末

21/3末

1,873

1,023
822 769

682

1,621

744 696 682
600500

1,000

1,500

2,000

（億円）

ピーク時

総与信に占める割合

総与信に占める割合

3.31
%

部分直接償却前

2.92
%

部分直接償却
実施した場合
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Ⅱ　平成２０年度決算ダイジェスト【連結】

１．損益の状況【連結】

 （１）経常収益

６２８億７０百万円 （単体決算と比較し２億１７百万円増収）

 （２）経常利益

４７億７０百万円 （単体決算と比較し９２百万円増益）

 （３）当期純利益

１９億４９百万円 （単体決算と比較し５１百万円増益）

 （４）自己資本比率

１０．８４％ （単体自己資本比率と比較し＋０．０６%）

（参考）連結決算と単体決算の比較

（単位：百万円）

連結（Ａ） 銀行単体（Ｂ） 増減（Ａ－Ｂ）

経 常 収 益 ６２,８７０ ６２,６５３ ２１７ 

経 常 利 益 ４,７７０ ４,６７８ ９２ 

当 期 純 利 益 １,９４９ １,８９８ ５１ 

純 資 産 の 部 １１５,５４９ １１４,５９２ ９５７ 

自己資本比率（国内） １０.８４% １０.７８% ０.０６%

２．平成２２年３月期（２１．４．１～２２．３．３１）の業績予想【 連結 】 

（単位：億円）

平成２２年３月期

業績予想（Ａ）

経 常 収 益 ６１１ ６２８ △１７ 

経 常 利 益 １０１ ４７ ５４ 

当 期 純 利 益 ６１ １９ ４２ 

以　上

 平成２１年３月期（Ｂ） 増減（Ａ－Ｂ）
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Ⅲ  平成２０年度決算の概況

１．損益状況 

【単体】 （単位：百万円）

20年3月期比

62,653 △ 819 63,472 

47,390 △ 228 47,618 

(48,387) (△ 569) (48,956)

42,972 331 42,641 

5,720 △ 762 6,482 

△ 1,302 203 △ 1,505 

(△ 996) (342) (△ 1,338)

36,706 △ 413 37,119 

18,016 △ 237 18,253 

16,936 △ 160 17,096 

1,753 △ 15 1,768 

10,683 184 10,499 

11,680 △ 157 11,837 

△ 2,128 △ 301 △ 1,827 

12,812 486 12,326 

△ 996 342 △ 1,338 

△ 8,133 △ 4,130 △ 4,003 

5,794 1,731 4,063 

貸 出 金 償 却 302 302 － 

個 別 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額 5,203 1,635 3,568 

偶 発 損 失 引 当 金 繰 入 額 122 40 82 

債 権 売 却 損 等 165 △ 247 412 

(3,665) (1,429) (2,236)

△ 2,052 △ 1,552 △ 500 

△ 287 △ 847 560 

4,678 △ 3,645 8,323 

△ 615 △ 312 △ 303 

△ 141 △ 38 △ 103 

固 定 資 産 処 分 益 0 0 0 

固 定 資 産 処 分 損 141 37 104 

474 428 46 

4,062 △ 3,957 8,019 

2,438 2,306 132 

△ 273 △ 3,570 3,297 

1,898 △ 2,692 4,590 

法 人 税 等 調 整 額

当 期 純 利 益

特 別 損 益

う ち 固 定 資 産 処 分 損 益

う ち 固 定 資 産 減 損 損 失

税 引 前 当 期 純 利 益

株 式 等 関 係 損 益

そ の 他 臨 時 損 益

経 常 利 益

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税

うち国債等債券損益（５勘定尻）

臨 時 損 益

② 不 良 債 権 処 理 額

（貸倒償却引当費用①＋ ②）

実 質 業 務 純 益

除く国債等債券損益（５勘定尻）

① 一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額

業 務 純 益

（ う ち 国 債 等 債 券 損 益 ）

経 費 （ 除 く 臨 時 処 理 分 ）

税 金

物 件 費

20年3月期21年3月期

人 件 費

経 常 収 益

業 務 粗 利 益

（除く国債等債券損益(５勘定尻)）

資 金 利 益

役 務 取 引 等 利 益

そ の 他 業 務 利 益
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【連結】 （単位：百万円）

20年3月期比

62,870 △ 694 63,564 

47,406 △ 108 47,514 

42,973 331 42,642 

5,720 △ 762 6,482 

△ 1,287 324 △ 1,611 

37,159 129 37,030 

3,665 1,429 2,236 

302 302 － 

5,203 1,635 3,568 

△ 2,128 △ 301 △ 1,827 

122 40 82 

165 △ 247 412 

△ 2,052 △ 1,552 △ 500 

241 △ 380 621 

4,770 △ 3,598 8,368 

△ 616 △ 313 △ 303 

4,154 △ 3,910 8,064 

2,450 2,307 143 

△ 263 △ 3,557 3,294 

18 12 6 

1,949 △ 2,670 4,619 

（注）連結粗利益＝（資金運用収益－資金調達費用（金銭の信託運用見合費用控除後））

              　　 ＋（役務取引等収益－役務取引等費用）＋（その他業務収益－その他業務費用）

（参考） （単位：百万円）

12,919 511 12,408 

（注）連結業務純益 ＝ 連結粗利益 － 一般貸倒引当金繰入額 － 営業経費（除く臨時処理分）

（連結対象会社数） （単位：社）

4 － 4 

5 － 5 

（注）なお、連結子会社のうち３社は、平成２１年３月３１日をもって解散し、現在清算中であります。

一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額

債 権 売 却 損 等

そ の 他

特 別 損 益

経 常 利 益

株 式 等 関 係 損 益

偶 発 損 失 引 当 金 繰 入 額

連 結 業 務 純 益

連 結 子 会 社 数

持 分 法 適 用 会 社 数

税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益

法 人 税 等 調 整 額

少 数 株 主 利 益

当 期 純 利 益

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税

20年3月期21年3月期

経 常 収 益

連 結 粗 利 益

資 金 利 益

役 務 取 引 等 利 益

そ の 他 業 務 利 益

個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額

営 業 経 費

貸 倒 償 却 引 当 費 用

貸 出 金 償 却
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２．業務純益  【 単体 】

（単位：百万円）

20年3月期比

11,680 △157 11,837 

職員一人当たり（千円） 6,536 △129 6,665 

10,683 184 10,499 

職員一人当たり（千円） 5,978 67 5,911 

12,812 486 12,326 

職員一人当たり（千円） 7,169 229 6,940 

（注）１．コア業務純益＝実質業務純益－債券関係損益

      ２．職員一人当たり金額（千円）は期中平均人員（休職者を含め、臨時雇員、嘱託及び出向者を除く）
          で算出しております。

３．利鞘  【 単体 】

（１）全店分 （単位：％）

20年3月期比

1.76 △0.04 1.80 

貸出金利回 2.05 △0.08 2.13 

有価証券利回 1.18 0.01 1.17 

1.57 △0.06 1.63 

預金等利回 0.24 0.00 0.24 

0.19 0.02 0.17 

（２）国内業務部門 （単位：％）

20年3月期比

1.73 △0.03 1.76 

貸出金利回 2.05 △0.08 2.13 

有価証券利回 1.11 0.01 1.10 

1.55 △0.06 1.61 

預金等利回 0.24 0.00 0.24 

0.17 0.02 0.15 

４．有価証券関係損益  【 単体 】

（単位：百万円）

20年3月期比

△996 342 △1,338 

売却益 595 249 346 

償還益 －  －  －  

売却損 1,301 △96 1,397 

償還損 290 2 288 

償却 －  －  －  

△2,052 △1,552 △500 

売却益 735 △614 1,349 

売却損 1,378 △217 1,595 

償却 1,409 1,156 253 

資金運用利回       （Ａ）

21年3月期 20年3月期

資金運用利回       （Ａ）

資金調達原価       （Ｂ）

実質業務純益

業務純益

コア業務純益

総資金利鞘 （Ａ）－（Ｂ）

21年3月期 20年3月期

20年3月期21年3月期

21年3月期 20年3月期

国債等債券損益（５勘定尻）

株式等損益（３勘定尻）

資金調達原価       （Ｂ）

総資金利鞘 （Ａ）－（Ｂ）
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５．有価証券の評価損益

（１）有価証券の評価基準

売買目的有価証券 時価法（評価差額を損益処理）

満期保有目的の債券 償却原価法

その他有価証券 時価法（評価差額を全部純資産直入）

子会社株式及び関連会社株式 原価法

（２）評価損益

【単体】

（単位：百万円）

平成２１年３月末 平成２０年３月末

２０年３月末比 評価益 評価損 評価益 評価損

648 △5 648 －  653 653 －  

－  －  －  －  －  －  －  

△8,027 △12,460 10,707 18,734 4,433 18,053 13,620 

△2,966 △11,719 5,707 8,674 8,753 13,186 4,432 

408 3,352 4,779 4,371 △2,944 4,303 7,248 

△5,469 △4,093 220 5,689 △1,376 563 1,939 

△7,378 △12,465 11,355 18,734 5,087 18,707 13,620 

△2,966 △11,719 5,707 8,674 8,753 13,186 4,432 

1,056 3,346 5,428 4,371 △2,290 4,957 7,248 

△5,469 △4,093 220 5,689 △1,376 563 1,939 

（注）１．「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表は貸借対照表価額と

          取得価額との差額を計上しております。なお、平成２１年３月末の変動利付国債の時価につ

          いては、合理的に算定された価額によっております。

      ２．平成２１年３月末における「その他有価証券評価差額金」は、△4,832百万円であります。

６．ＲＯＥ  【 単体 】

（単位：％）

業務純益ベース

当期純利益ベース

（注）ＲＯＥを算出する上での純資産額については、期首と期末の単純平均により算出しております。

評価損益

その他有価証券

株 式

子会社・関連会社株式

満期保有目的の債券

評価損益

3.67 

21年3月期

10.83 

1.60 

20年3月期比

0.98 

△2.07 

20年3月期

9.85 

そ の 他

合 計

債 券

そ の 他

株 式

債 券
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７．預金、貸出金、有価証券の残高

（１）末残・平残   【 単体 】

（単位：百万円）

２０年９月
中間期比

２０年３月期比

2,729,368 79,067 122,565 2,650,301 2,606,803 

2,823,330 61,462 133,907 2,761,868 2,689,423 

1,978,739 43,765 86,613 1,934,974 1,892,126 

2,657,807 △2,122 100,272 2,659,929 2,557,535 

2,776,672 △10,375 91,509 2,787,047 2,685,163 

2,043,749 69,991 178,976 1,973,758 1,864,773 

1,967,225 46,416 97,651 1,920,809 1,869,574 

759,698 40,921 △24,731 718,777 784,429 

770,421 △3,741 18,674 774,162 751,747 

（参考）公共債、投資信託および個人年金保険を対象とした預かり資産残高

（単位：百万円）

２０年９月末比 ２０年３月末比

255,070 △6,606 △5,648 261,676 260,718 

76,343 △21,826 △31,551 98,169 107,894 

43,930 5,689 12,642 38,241 31,288 

375,344 △22,744 △24,557 398,088 399,901 

（２）個人ローン残高  【 単体 】  

（単位：百万円）

２０年９月末比 ２０年３月末比

562,108 5,402 15,597 556,706 546,511 

502,373 7,399 20,036 494,974 482,337 

59,734 △1,997 △4,439 61,731 64,173 

（３）中小企業等貸出金  【 単体 】 

（単位：百万円）

２０年９月末比 ２０年３月末比

1,236,585 32,494 27,871 1,204,091 1,208,714 

60.50% △0.50% △4.31% 61.00% 64.81% 

個人年金保険

合 計

中 小 企 業 等 貸 出 金 残 高

中 小 企 業 等 貸 出 金 比 率

個 人 ロ ー ン 残 高

う ち 住 宅 ロ ー ン 残 高

う ち そ の 他 ロ ー ン 残 高

有価証券（末残）

有価証券（平残）

公共債

投資信託

２０年９月末 ２０年３月末

２１年３月末 ２０年９月末 ２０年３月末

２１年３月末

２０年９月
中間期

２０年３月期

２１年３月末 ２０年９月末 ２０年３月末

個人預金（末残、譲渡性預金含む）

預金（末残、譲渡性預金含む）

預金（末残）

２１年３月期

預金（平残）

預金（平残、譲渡性預金含む）

貸出金（末残）

貸出金（平残）
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８．自己資本比率

【 単体 】

（国内基準） （単位：百万円）

２０年９月末比 ２０年３月末比

(1)自己資本比率 10.78% 0.55% 0.36% 10.23% 10.42%

ＴｉｅｒⅠ比率 8.21% △0.21% △0.42% 8.42% 8.63%

(2)ＴｉｅｒⅠ 118,361 2,306 854 116,055 117,507 

(3)ＴｉｅｒⅡ 37,322 12,149 12,687 25,173 24,635 

一般貸倒引当金 5,137 △2,841 △2,075 7,978 7,212 

2,184 △11 △238 2,195 2,422 

負債性資本調達手段等 30,000 15,000 15,000 15,000 15,000 

(4)控除項目 259 △26 △56 285 315 

(5)自己資本(2)＋(3)－(4) 155,424 14,481 13,597 140,943 141,827 

(6)リスクアセット 1,441,300 64,584 80,246 1,376,716 1,361,054 

【 連結 】

（国内基準） （単位：百万円）

２０年９月末比 ２０年３月末比

(1)自己資本比率 10.84% 0.54% 0.36% 10.30% 10.48%

ＴｉｅｒⅠ比率 8.27% △0.22% △0.42% 8.49% 8.69%

(2)ＴｉｅｒⅠ 119,315 2,337 919 116,978 118,396 

(3)ＴｉｅｒⅡ 37,322 12,149 12,687 25,173 24,635 

一般貸倒引当金 5,138 △2,840 △2,075 7,978 7,213 

2,184 △11 △238 2,195 2,422 

負債性資本調達手段等 30,000 15,000 15,000 15,000 15,000 

(4)控除項目 268 △26 △56 294 324 

(5)自己資本(2)＋(3)－(4) 156,369 14,511 13,662 141,858 142,707 

(6)リスクアセット 1,441,485 64,518 80,120 1,376,967 1,361,365 

自己資本に計上された土地再評価差額

２１年３月末 ２０年９月末

自己資本に計上された土地再評価差額

２０年３月末

２１年３月末 ２０年９月末 ２０年３月末
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９．退職給付関連

（１）退職給付債務残高

  【 単体 】                                        

（単位：百万円）

20年3月期比

退職給付債務残高 （Ａ） 29,778 396 29,382 
（割引率） (2.0%) ( － %) (2.0%)

年年金資産 （Ｂ） 17,358 △2,365 19,723 

利会計基準変更時差異の未処理額 （Ｃ） －  －  －  

未認識数理計算上の差異 （Ｄ） 4,311 2,678 1,633 

未認識過去勤務債務 （Ｅ） －  －  －  

前払年金費用 （Ｆ） △186 △179 △7 

退職給付引当金（Ａ－Ｂ－Ｃ－Ｄ－Ｅ－Ｆ） 8,295 262 8,033 

（２）退職給付費用

  【 単体 】                                        

（単位：百万円）

20年3月期比

1,449 516 933 

勤務費用 847 19 828 

利息費用 587 20 567 

期待運用収益（△） 394 △17 411 

過去勤務債務処理額 －  191 △191 

数理計算上の差異処理額 408 268 140 

その他（臨時に支払った割増退職金等） －  －  －  

会計基準変更時差異処理額 －  －  －  

21年3月期 20年3月期

退 職 給 付 費 用

21年3月期 20年3月期
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Ⅳ  貸出金等の状況

１．リスク管理債権の状況

        部分直接償却実施の有無 ： 無、    未収利息不計上基準 ： 自己査定基準

【 単体 】

（単位：百万円）

２０年９月末比 ２０年３月末比

破綻先債権 6,121 △1,079 △1,111 7,200 7,232 

延滞債権 59,123 △309 1,280 59,432 57,843 

３ヵ月以上延滞債権 877 342 309 535 568 

貸出条件緩和債権 2,066 △9,202 △9,175 11,268 11,241 

合計 68,188 △10,248 △8,698 78,436 76,886 

2,043,749 69,991 178,976 1,973,758 1,864,773 

破綻先債権 0.29% △0.07% △0.09% 0.36% 0.38% 

延滞債権 2.89% △0.12% △0.21% 3.01% 3.10% 

３ヵ月以上延滞債権 0.04% 0.02% 0.01% 0.02% 0.03% 

貸出条件緩和債権 0.10% △0.47% △0.50% 0.57% 0.60% 

合計 3.33% △0.64% △0.79% 3.97% 4.12% 

（注）部分直接償却は実施しておりませんが、実施した場合のリスク管理債権額等は以下のとおりであ

     ります。

（単位：百万円）

２０年９月末比 ２０年３月末比

リスク管理債権額 59,915 △9,220 △8,255 69,135 68,170 

貸出金残高比 2.94% △0.57% △0.73% 3.51% 3.67% 

     部分直接償却とは、破綻先及び実質破綻先に対する担保・保証付債権について、債権額から担保の

   評価額及び保証等による回収が可能と認められる額を控除した残額（Ⅳ分類金額）を貸倒償却として

   債権額から直接減額することです。

リ
ス
ク
管
理
債
権

貸出金残高（末残）

貸
出
金
残
高
比

２１年３月末 ２０年９月末 ２０年３月末

２１年３月末 ２０年９月末 ２０年３月末
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【 連結 】

（単位：百万円）

２０年９月末比 ２０年３月末比

破綻先債権 6,121 △1,079 △1,111 7,200 7,232 

延滞債権 59,123 △309 1,280 59,432 57,843 

３ヵ月以上延滞債権 877 342 309 535 568 

貸出条件緩和債権 2,066 △9,202 △9,175 11,268 11,241 

合計 68,188 △10,248 △8,698 78,436 76,886 

2,043,749 69,991 178,976 1,973,758 1,864,773 

破綻先債権 0.29% △0.07% △0.09% 0.36% 0.38% 

延滞債権 2.89% △0.12% △0.21% 3.01% 3.10% 

３ヵ月以上延滞債権 0.04% 0.02% 0.01% 0.02% 0.03% 

貸出条件緩和債権 0.10% △0.47% △0.50% 0.57% 0.60% 

合計 3.33% △0.64% △0.79% 3.97% 4.12% 

２． 貸倒引当金等の状況

【 単体 】  

（単位：百万円）

２０年９月末比 ２０年３月末比

貸倒引当金 29,808 △3,786 △1,289 33,594 31,097 

一般貸倒引当金 5,083 △2,895 △2,129 7,978 7,212 

個別貸倒引当金 24,724 △891 840 25,615 23,884 

【 連結 】  

（単位：百万円）

２０年９月末比 ２０年３月末比

貸倒引当金 29,808 △3,786 △1,289 33,594 31,097 

一般貸倒引当金 5,084 △2,894 △2,129 7,978 7,213 

個別貸倒引当金 24,724 △891 840 25,615 23,884 

貸出金残高（末残）

貸
出
金
残
高
比

２１年３月末 ２０年９月末 ２０年３月末

２１年３月末 ２０年９月末 ２０年３月末

２１年３月末 ２０年９月末 ２０年３月末

リ
ス
ク
管
理
債
権
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３．金融再生法開示債権

【 単体 】　

（単位：百万円）

２０年９月末比 ２０年３月末比

20,921 △1,693 896 22,614 20,025 

危険債権 44,418 315 △715 44,103 45,133 

要管理債権 2,943 △8,860 △8,867 11,803 11,810 

小計（Ａ） 68,283 △10,238 △8,686 78,521 76,969 

正常債権 1,993,545 80,843 187,932 1,912,702 1,805,613 

合計（Ｂ） 2,061,828 70,605 179,246 1,991,223 1,882,582 

3.31% △0.63% △0.77% 3.94% 4.08% 

（注）部分直接償却を実施した場合の金融再生法開示債権の状況

【 単体 】　

（単位：百万円）

２０年９月末比 ２０年３月末比

60,010 △9,211 △8,243 69,221 68,253 

2.92% △0.57% △0.72% 3.49% 3.64% 

【 連結 】　

（単位：百万円）

２０年９月末比 ２０年３月末比

20,921 △1,693 896 22,614 20,025 

44,418 315 △715 44,103 45,133 

2,943 △8,860 △8,867 11,803 11,810 

68,283 △10,238 △8,686 78,521 76,969 

1,993,545 80,843 187,932 1,912,702 1,805,613 

2,061,828 70,605 179,246 1,991,223 1,882,582 

3.31% △0.63% △0.77% 3.94% 4.08% 

２０年３月末２１年３月末 ２０年９月末

破産更生債権及び
これらに準ずる債権

２１年３月末 ２０年９月末 ２０年３月末

金融再生法開示債権
（正常債権除く）

総与信に対する比率

総与信に対する比率
（Ａ／Ｂ）

２１年３月末 ２０年９月末 ２０年３月末

破産更生債権及び
これらに準ずる債権

合計（Ｂ）

総与信に対する比率
（Ａ／Ｂ）

危険債権

要管理債権

小計（Ａ）

正常債権
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４．金融再生法開示債権の保全状況

【 単体 】　

（単位：百万円）

２０年９月末比 ２０年３月末比

保全額 56,480 △6,559 △2,495 63,039 58,975 

貸倒引当金 25,403 △3,068 △1,044 28,471 26,447 

担保保証等 31,076 △3,491 △1,451 34,567 32,527 

保全率 82.71% 2.43% 6.09% 80.28% 76.62% 

（注）保全率：保全額／金融再生法開示債権（正常債権除く）

＜参考＞金融再生法開示債権の保全内訳（２１年３月末）

【 単体 】　

（単位：百万円）

担保保証等 貸倒引当金

20,921 20,921 9,940 10,980 100.00% 

44,418 33,812 20,141 13,671 76.12% 

2,943 1,746 994 752 59.34% 

68,283 56,480 31,076 25,403 82.71% 

危険債権

要管理債権

合計

破産更生債権及び
これらに準ずる債権

保 全 率
（Ｂ／Ａ）

２１年３月末 ２０年９月末 ２０年３月末

保 全 額
（Ｂ）

債 権 額
（Ａ）
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５．業種別貸出状況等

（１）業種別貸出金   【 単体 】        

（単位：百万円）

２０年９月末比 ２０年３月末比

2,043,749 69,991 178,976 1,973,758 1,864,773 

製造業 265,552 64,043 74,301 201,509 191,251 

農業 3,706 △145 13 3,851 3,693 

林業 926 27 △12 899 938 

漁業 3,680 △5 △11 3,685 3,691 

鉱業 3,572 2,281 2,094 1,291 1,478 

建設業 85,658 7,091 3,013 78,567 82,645 

30,480 3,117 200 27,363 30,280 

情報通信業 17,432 3,631 5,348 13,801 12,084 

運輸業 43,105 4,651 3,972 38,454 39,133 

卸売・小売業 209,515 5,285 9,639 204,230 199,876 

金融・保険業 104,801 5,048 4,658 99,753 100,143 

不動産業 165,253 7,246 7,664 158,007 157,589 

各種サービス業 274,187 17,115 9,248 257,072 264,939 

地方公共団体 311,670 22,025 25,735 289,645 285,935 

その他（個人他） 524,206 △71,418 33,115 595,624 491,091 

（２）業種別リスク管理債権  【 単体 】

（単位：百万円）

２０年９月末比 ２０年３月末比

68,188 △10,248 △8,698 78,436 76,886 

製造業 10,592 134 45 10,458 10,547 

農業 156 15 57 141 99 

林業 216 △6 △14 222 230 

漁業 2,405 △6 △989 2,411 3,394 

鉱業 69 △35 △39 104 108 

建設業 5,806 △802 △1,240 6,608 7,046 

23 －  22 23 1 

情報通信業 148 △27 △42 175 190 

運輸業 1,921 △1,933 △1,805 3,854 3,726 

卸売・小売業 9,131 △3,764 △2,890 12,895 12,021 

金融・保険業 269 228 210 41 59 

不動産業 10,768 △1,708 △1,277 12,476 12,045 

各種サービス業 21,916 △2,446 △1,018 24,362 22,934 

地方公共団体 －  －  －  －  －  

その他（個人他） 4,760 101 278 4,659 4,482 

国内店分
(除く特別国際金融取引勘定)

電気･ガス･熱供給･
水道業

国内店分
(除く特別国際金融取引勘定)

２０年３月末

電気･ガス･熱供給･
水道業

２１年３月末 ２０年９月末 ２０年３月末

２１年３月末 ２０年９月末
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＜参考＞ 自己査定、金融再生法開示債権およびリスク管理債権の状況

（単位：億円）

分　　類

非
分類

Ⅱ
分類

Ⅲ
分類

Ⅳ
分類

－ － 破綻先債権

(5) (29) 破産更生債権及び
これらに準ずる債権

61

－ －
209 

(20) (53)
延滞債権

106 危険債権
591

(136) 444 

3ヶ月以上延滞債権

要管理先
8

37
貸出条件緩和債権

29 20

その他
1,578

開示額合計（部分直接償却前） （部分直接償却前）

106 － （部分直接償却した場合） （部分直接償却した場合）

(163) (82)

（注）１．自己査定結果における（　　）内は、分類額に対する引当金額。

　　　２．破綻先・実質破綻先の引当率はⅢ、Ⅳ分類額に対する引当率、破綻懸念先の引当率はⅢ分類額に対する引当率。

　　　３．正常先および要注意先の引当率は、債権額に対する引当率。

以　上

リスク管理債権
(対象：貸出金)

自己査定結果
(対象：総与信)

－ －

50

213 124

3 34

42

区分
与信残高

引当率

金融再生法開示債権
(対象：与信額)

区分
与信残高

保全率

76.12%

100%

82.71%

－ －

100%

100%

56.31%

25.71%

1.75%

20,618

要管理債権
（債権単位）要

注
意
先

750 828

18,348 －

19,455 1,057

600

合計

61

147

444

18,348

破綻先

実質破綻先

破綻懸念先

正常先

－

19

97

599

682 681

59.34%

0.07%－－

　
  （対象債権）
　金融再生法開示債権：私募債、貸出金、外国為替、未収利息、仮払金、支払承諾および使用貸借又は
　　　　　　　　　　　賃貸借契約により貸し付けた有価証券を対象としております。
　リ ス ク 管 理 債 権 ：貸出金を対象としております。
 
　（開示債権）
　金融再生法開示債権：自己査定をベースとし、債務者単位で開示しております。
                      （ただし、要管理債権については債権単位）
　リ ス ク 管 理 債 権 ：自己査定の結果、破綻先、実質破綻先および破綻懸念先に分類した債務者に
　　　　　　　　　　　ついては、債務者単位で開示しております。要注意先に該当する債権は、債権
　　　　　　　　　　　単位で開示しております。

－　22　－
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